
1 

令和５年１月６日 

共同住宅等の所有者又は管理者の皆様 

 

京 都 市 環 境 政 策 局 

循環型社会推進部資源循環推進課 

（担当：青島、神﨑  ℡ 222-3948） 

 

令和４年度マンション等管理者講習会の開催について 

 

平素は、本市環境行政に多大な御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

本市では、マンション等の居住者が排出するごみの減量及び分別排出を推進するため、マ

ンション等の管理者の皆様を対象に、マンション等でのごみの排出ルールや分別・リサイク

ルの手法等の講習会を実施しております。 

今年度の講習会では、令和５年４月から実施する家庭ごみにおける「プラスチック製品」

の分別回収の内容を中心に、マンション等でのごみの排出をテーマとして、下記のとおり開

催しますので、是非、御参加いただきますようお願い申し上げます。 

記 

１ 開催日時 

開催形式 開催日 時間 

対面集合形式 令和５年１月３１日（火） 

昼の部：午後２時３０分～午後３時３０分頃

（午後２時開場予定） 

夜の部：午後６時３０分～午後７時３０分頃

（午後６時開場予定） 

オンライン形式 
令和５年２月１日（水）～ 

同年３月５日（日）（予定） 
随時 

２ 開催場所 

（１）対面集合形式 

   京都市男女共同参画センター「ウィングス京都」２階 セミナー室Ａ・Ｂ 

   （京都市中京区東洞院通六角下る御射山町２６２番地） 

   ※ 一般用駐車場はございません。可能な限り公共交通機関で御来場ください。 

（２）オンライン形式 動画共有サイト「ＹｏｕＴｕｂｅ」 

   ※ 申込者の方に後日、視聴用ＵＲＬを電子メールでお知らせいたします。 

３ 内  容  

（１）マンション等でのごみの排出 

（２）プラスチック製品の分別回収の開始 

（３）ごみの分別方法の居住者への周知及び共同住宅等分別周知等届出制度 

※ 対面集合形式では、上記（２）を中心に取り扱います。 

※ オンライン形式では、上記内容ごとに動画を配信します。 

 

【アクセス方法】 



2 

４ 参加費・定員 

  いずれも参加費は無料です。 

対面集合形式の定員は各回約８０名（先着順）を予定しています。 

  オンライン形式は定員の設定はなく、申込者全員が受講いただけます（対面集合形式と

併せての受講も可）。 

５ 申込方法  

（１） 申込方法・申込先 

以下の方法でお申込みください。 

① 本市ホームページ「京都市情報館」の申込フォーム 

※  オンライン形式での受講を希望される場合は、メールアドレスの回答が必要である

ため、必ず申込フォームからお申込みください。 

 

 

 

② 電話（０７５－２２２－３９４８） 

※ 平日の午前９時～午後５時におかけください。 

③ ＦＡＸ（０７５－２１３－０４５３） 

※ 電話又はＦＡＸでお申込みの際は、おかけ間違いのないよう、御注意ください。 

また、問合せいただく際には、今一度、番号を御確認くださいますようお願いいたします。 

（２） 申込みの際にお伝えいただく項目 

ア 申し込むイベント名（電話又はＦＡＸで申し込む場合） 

イ 希望する受講方法（複数希望可。対面集合形式は①と②の希望順位も。） 

① 対面集合形式 昼の部 

② 対面集合形式 夜の部 

③ オンライン形式 

ウ 受講者氏名 

エ 同伴者人数（対面形式の受講希望の場合のみ） 

オ 電話番号 

カ ＦＡＸ番号 

キ メールアドレス（オンライン形式の受講希望の場合のみ） 

ク 勤務先（不動産管理会社など）又は所属（管理組合など） 

ケ 動画を共有する予定人数（オンライン形式の受講希望の場合のみ） 

（３） 申込期限 令和５年１月２７日（金）まで 

※ 対面集合形式は、先着順のため、各回定員に達した段階で申込受付を終了しま 

す。 

 

 

【お問合せ・お申込先】 

京都市環境政策局循環型社会推進部資源循環推進課 担当：青島、池田、神﨑 

〒６０４－８５７１ 京都市中京区寺町通御池上る上本能寺前町４８８番地 

電話：０７５－２２２－３９４８ ＦＡＸ：０７５－２１３－０４５３ 

電子メール：gomigenryo@city.kyoto.lg.jp 

申込フォームには、右の二次元コードのリンク先のページから
アクセスいただけます。 

 

mailto:gomigenryo@city.kyoto.lg.jp

